
Primă,ria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.470/24.04.2024 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art.134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 30.04.2024, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Că'sătoriilor 
de pe Dealul Grădişte, avănd ordinea de zi menţionatAln proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art.2. Materialeleinscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărări supuse aprobării. 
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 
Secretar general al munici ului Slatina, 

Mihai Ion I l TA 
Ăl 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: vv-ww.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.470/24.04.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30.04.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea prin licitaţie publică a obiectivului spaţiu 

destinat comerţului — alimentaţie publică din incinta Clubului Nautic si de Agrement „Plaja 
Olt"- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3.; 

2. Proiect de hotărâre referitor la: completarea HCL nr.189/18.07.2017, referitoare la 
stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv 
Municipal Slatina, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3; 

3. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de inchiriere, a locuinţei sociale 
situată 1n cadrul imobilului — bloc de locuinţe sociale nr.3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului nr.3, parter, camera nr.9, judeţul Olt, către domnul Preda Alin Ovidiu-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5; 

4. Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului pentru edificarea unei construcţii de către 
Trifan Tudor Cosmin, pe terenul situat in municipiul Slatina, Theodor Burcă, nr. 30 A, la 
distanţă faţă de limita de vecinătate, cu derogare de la prevederile documentaţiilor de 
urbanism - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2 şi nr.3; 

5. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea din domeniul public al municipiului Slatina în
domeniul public al statului a unor imobile — terenuri, 'in suprafaţă totală de 68.291 mp, 'inscrise 
in Cărţile Funciare ale municipiului Slatina nr. 64257, nr. 59951, nr. 59949 şi nr. 63290, 
situate pe teritoriul administrativ al municipiului Slatina, judeţul Olt, 1n vederea dării 1n 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3.; 

6. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli şi 

achitării sumei de 3.145,00 lei reprezentând cheltuieli de judecată către reclamantul Matei 
Gheorghe- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr. 1 şi nr.3.; 

7. Proiect de hotărâre referitor la: acordul 1n vederea dezlipirii în două corpuri de proprietate, 
a imobilului 1nscris 1n Cartea Funciară nr. 53160 Slatina, ce aparţine domeniului public al 
municipiului Slatina, situat 'in intravilanul municipiului Slatina, strada Strehareţi, nr.150, 
judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3.; 

8. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirealn folosinţă gratuitA către Asociaţia pentru 
Protecţia Animalelor "Prietenii Noştri", a imobilului - teren în suprafaţă de 5384 mp şi 

construcţie, situat 'in municipiul Slatina, strada Tudor Vladimirescu nr. 169, ce aparţine 

domeniului public al municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3.; 



9. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare modificare stat de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4; 

10. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de inchiriere, a locuinţei sociale 
situatăln cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului, nr.3, parter, camera nr. 7, judeţul Olt, către doamna Mosor BrInduşa- iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi 
nr.5 

11. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situată 1n cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 25, situat 1n municipiul Slatina, 
strada Crişan, nr. 25, parter, camera nr. 4 , judeţul Olt, către doamna Bisericaru Valentina. - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5; 

12. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 'in regim de 1nchiriere, a locuinţei sociale 
situatăin cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 25, situat în municipiul Slatina, 
strada Crişan, nr. 25, et. 3, camera nr. 22, judeţul Olt, către domnul Butuşină Dan Laurenţiu. 
- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5; 

13. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situată 1n cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat în municipiul Slatina, 
strada Constructorului, nr. 3, et. 1, camera nr. 9, judeţul Olt, către doamna Duerel Ionela 
Mădălina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.5; 

14. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situată in cadrul imobilului- bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, 
strada Constructorului, nr. 3, et. 1, camera nr. 6, judeţul Olt, către doamna Bălan Andrada 
Maria. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3 şi nr.5; 

15. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situată 1n cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat in municipiul Slatina, 
strada Constructorului, nr. 3, et. 4,camera nr. 7, judeţul Olt, către doamna Budică Crizantema. 
- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5; 

16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea schimbului de locuinţe pentru tineri destinate 
Inchirierii, 1n mod exclusiv specialiştilor din sănătate 'intre doamna Codreş Adriana Bertina 
Gabriela i doamna Stegaru Mariana Dorina- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 

17. Proiect de hotărâre referitor la: schimbarea titularului Contractului de Inchiriere pentru 
suprafeţe cu destinaţia de locuinţă nr. 3268/18.04.2012 'in favoarea doamnei Bondoc Olguţa-

iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5.; 

18. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirea beneficiului contractului de 'inchiriere nr. 1844/ 
01.11.2006 către domnul Nicolae Marius- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 

19. Proiect de hotărâre referitor la: prelungirea duratei contractelor de 'inchiriere pentru 
suprafeţe locative cu destinaţia de locuinţe aflate 1n proprietatea statului sau a municipiului 
Slatina i recalcularea cuantumului chiriei lunare - iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 

20. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea prevederilor H.C.L 
nr.189/22.09.2020 referitoare la acordarea de facilităţi pentru transportul public cu autobuze 
prin curse regulate 1n municipiul Slatina cu modificările şi completările ulterioare - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3; 
21. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Program anual de 1ntreţinere şi reparare a 

infrastructurii de operare - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3; 



22. Proiect de hotărâre referitor la: declararea de uz şi interes public local, a imobilului - teren 
în suprafaţă de 9.021 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, cu acces din strada Văilor, 
spre Valea Urlătoare, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost -transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3; 

23. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan de Ordine şi Siguranţă Publică al Poliţiei 
Locale a Municipiului Slatina. - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3.; 

24. Proiect de hotărâre referitor la: darealn folosinţă gratuită către Statutul Asociaţiei Judeţene 
a Pensionarilor CFR a spaţiului 1n suprafaţă de 96,43 mp, din cadrul imobilului Clădire Punct 
Termic Progresul I, situat 1n Aleea Florilor, nr. 1A, din municipiul Slatina, Jud. Olt- iniţiator 
primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3; 

25. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar pentru organizarea si 
desfasurarea manifestării sportive denumita Cupa „Sperante Slatinene" - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7; 

26. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar pentru participarea 
delegaţiei României la Festivalul Internaţional de Film pentru copii, ediţia a 54 - a, ce se va 
desfăşura 1n localitatea Giffoni - Italia, în perioada iulie - august 2024- iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7; 

27. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Plan local de măsuri/acţiuni pentru anul 2024 1n 
vederea aplicării Strategiei Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români 
apartinând minorităţii romilor pentru perioada 2022-2027- iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.4 şi nr.5; 

28. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a terenului 1n suprafaţă de 
21,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 'in intravilanul 
municipiului Slatina, strada Mărăşti, judeţul Olt, prin exercitarea dreptului de preemţiune de 
către numiţii Otobâcu Zâna, Pkvan Monica - Nicoleta şi Ginerica Bogdan - Cristian, 
proprietari ai garajului edificat pe acest teren - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3.; 

29. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea organiză'rii şi cheltuirea sumei alocate pentru 
desfăşurarea Concursului Naţional pentru copii „Căluşul Românesc", ediţia a )0(IV-a, 1n 
perioada 03-07 iulie 2024- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.7; 

30. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea proiectelor cu fmanţare nerambursabilă de la 
bugetul local al municipiului Slatina pentru activităţi de interes local pe anul 2024 - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7; 
31. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar domnului Mitru Ion, 

profesor la Colegiul National "Ion Minulescu" pentru derularea parteneriatului cu Liceul 
Privat" Saint-Sauveur" din localitatea Redon, departamentul IIIe-et-Vilaine, regiunea 
Bretagne din Franta in luna mai 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7; 

32. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul Nicolae-
Clocociov" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.7; 

33. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 'in regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situatăln cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului, nr. 3, etaj 3, camera nr. 4, judeţul Olt , către doamna Stoiculescu Ghiza - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.3 şi nr.5; 

34. Proiect de hotărâre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situatăln cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 25, situatIn municipiul Slatina, strada 
Crişan, nr. 25, parter, camera nr. 9 judeţul Olt, către doarrma Markos EMILIA - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 



35. Proiect de hotărăre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 
situată 1n cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului, nr. 3, etaj 1, camera nr. 5, judeţul Olt, către doamna Sirbu Tania - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 
36. Proiect de hotărăre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 

situată in cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului, nr. 3, et. 2, camera nr. 6, judeţul Olt, către domnul Petre Marian - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5; 
37. Proiect de hotărăre referitor la: repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale 

situată 1n cadrul imobilului - bloc de locuinţe sociale nr. 3, situat 1n municipiul Slatina, strada 
Constructorului, nr. 3, etaj 3, camera nr. 3, judeţul Olt, către doamna Popa Ioana- iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi 

nr.5; 
38. Proiect de hotărăre referitor la: schimbarea denumirii unităţii şcolare Liceul Tehnologic 

„Petre S. Aurelian" 1n Liceul Economic „Petre S. Aurelian" - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi nr.7; 

39. intrebări şi interpelări. 

P
Constantin md MOT i \ ' i - 

I i 

Ill

• 

PS - 02/F2 


